
ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  

 

П Р И К А З 
 

 

27.03.2014 № 182 

 

              

┌               О создании  Координационного совета             ┐ 

по вопросам организации введения 

федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования 

       

         В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Приказ департамента образования администрации Кстовского 

муниципального района от 10.09.2013 № 109 «Об утверждении плана 

мероприятий по подготовке к внедрению федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях Кстовского муниципального района» считать 

утратившим силу. 

2. Создать Координационный совет при департаменте образования 

администрации Кстовского муниципального района по вопросам организации 

введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования (далее - Координационный совет).  

3. Утвердить прилагаемое Положение  о Координационном совете при 

департаменте образования администрации Кстовского муниципального района по 

вопросам организации введения федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования.  

4. Утвердить прилагаемый состав Координационного совета  

5. Координационному совету в срок до 1 апреля 2014 г. разработать план 

мероприятий по обеспечению введения федерального государственного 



образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в 

дошкольных образовательных организациях Кстовского муниципального района. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Долгих А.Н. 

 

Директор                                                                                            В.П.Романчук 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

департамента образования 

администрации Кстовского 

муниципального района 

от 27.03.2014 № 182 
 

Положение 

о Координационном совете  при департаменте образования администрации 

Кстовского муниципального района по вопросам организации введения 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования 

 

1. Общие положения 

1.1. Координационный совет при департаменте образования администрации 

Кстовского муниципального района по вопросам организации введения 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования (далее – Координационный совет) является консультативно-

совещательным органом, созданным с целью содействия дошкольным 

образовательным организациям Кстовского муниципального района в организации 

введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования (далее – ФГОС ДО). 

1.2. Совет создается на период введения ФГОС ДО. 

1.3. В своей деятельности Координационный совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской  Федерации, 

нормативными правовыми актами министерства образования Нижегородской 

области, департамента образования администрации  Кстовского муниципального 

района, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи деятельности Координационного совета 

 Основными задачами Координационного совета являются: 

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам введения ФГОС 

ДО; 

- подготовка предложений по координации деятельности дошкольных 

образовательных организаций в решении актуальных проблем введения ФГОС ДО; 

- подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в 

действующее законодательство по вопросам, касающимся обеспечения введения и 

реализации требований ФГОС ДО; 

- рассмотрение в предварительном порядке нормативных правовых актов 

департамента образования администрации Кстовского муниципального района по 

данным вопросам; 

- мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и 

механизмов введения ФГОС ДО (на муниципальном уровне и уровне дошкольной 

образовательной организации); 



- рассмотрение и рекомендации к использованию примерных основных 

образовательных программ дошкольного образования; 

- мониторинг и рекомендации по разработке и использованию моделей 

подготовки и повышения квалификации педагогических работников по вопросам 

введения и реализации ФГОС ДО; 

- регулярное информирование департамента образования администрации 

Кстовского муниципального района, министерства образования Нижегородской 

области о ходе и промежуточных результатах введения ФГОС ДО; 

- участие в организации и проведении научно-практических мероприятий 

по вопросам введения ФГОС ДО. 

 

 Координационный совет для выполнения возложенных на него задач: 

- анализирует работу дошкольных образовательных организаций 

Кстовского муниципального района, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования; по решению вопросов организации введения ФГОС; 

- принимает решение о необходимости создания рабочих групп для 

подготовки предложений по возникающим проблемным вопросам работы 

Координационного совета; 

- регулярно заслушивает информацию координаторов дошкольных 

образовательных организаций введения ФГОС ДО о ходе введения ФГОС ДО в 

дошкольных образовательных организациях Кстовского муниципального района;  

- готовит предложения о проведении семинаров, совещаний с 

руководителями дошкольных образовательных организаций, департамента 

образования администрации Кстовского муниципального района по вопросам 

введения ФГОС ДО; 

- готовит предложения по обеспечению реализации решений министерства 

образования Нижегородской области и департамента образования администрации 

Кстовского муниципального района по вопросам организации введения ФГОС ДО; 

- готовит справочные и информационные материалы по вопросам введения 

и реализации ФГОС ДО. 

 

3. Порядок работы Координационного совета 

Заседание Координационного совета проводится по мере необходимости, но 

не реже одного раза в квартал.  

Повестка заседания формируется на основе решений Координационного 

совета, предложений членов Координационного совета и утверждается на заседании 

Координационного совета. 

Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем 

присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Координационного совета. 

Заседания Координационного совета являются открытыми. 



Для организации работы по основным направлениям деятельности 

Координационный совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые 

членами Координационного совета. 

Решения Координационного совета принимаются простым большинством 

голосов и оформляются протоколами. 

Решения Координационного совета, принимаемые в соответствии с его 

компетенцией, имеют рекомендательный характер. 

 

4. Заключительные положения 

Обеспечение деятельности Координационного совета осуществляется 

департаментом образования администрации  Кстовского района. 

Деятельность Координационного совета прекращается по решению 

департамента образования администрации Кстовского муниципального района по 

окончании введения ФГОС ДО. 

 

_____________________________ 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

департамента образования 

администрации Кстовского 

муниципального района 

от __________ № ______ 

 

Состав Координационного совета 

при департаменте образования администрации Кстовского муниципального 

района по вопросам организации введения Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования 

 
 

 

  

1. Долгих А.Н. заместитель директора департамента образования  

2. Майорова О.А. начальник отдела образовательных организаций 

департамента образования  

3. Белова И.А. начальник информационно-методического центра 

департамента образования  

4. Фомина М.С. заместитель начальника отдела анализа, финансового 

контроля и отчетности департамента образования  

5. Николаичева О.И. ведущий специалист департамента образования 

6. Курманова В.О. ведущий специалист сектора развития материальной базы 

образовательных организаций департамента образования 

7. Челышева И.В. методист информационно-методического центра 

департамента образования  

8. Коровина О.В. методист информационно-методического центра 

департамента образования 

9. Чернышева Т.П. методист информационно-методического центра 

департамента образования 

10. Шабанова М.К заведующий МБДОУ д/с № 16 «Лесная сказка» 

11. Кузнецова А.А. старший воспитатель  МБДОУ ЦРР д/с № 30 

12. Солнцева О.М. инструктор по физической культуре  МБДОУ д/с 

№ 21«Терем-теремок» 


